ХУЛОСАИ
комиссиям ташхисии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 назди

Донишгохи Славянин Россия ва Точикистон оид ба рисолаи номзадии
Навруз Носири дар мавзуи «Рушди системам идоракунии фаъолияти

инноватсионй дар КАС-и минтака (дар маводи вилояти Хатлон)».

Комиссияи ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 назди
Донишгохи Славянин Россия ва Точикистон дар хайати д.и.и., профессор.
Рахматов Д.Б (раис), д.и.и., профессор Комилов С.Ч,. (аъзо), д.и.и.,
профессор Ашуров И.С. (аъзо) масъалаи ба химоя ичозат додани рисолаи
номзадии Навруз Носириро дар мавзуи «Рушди системаи идоракунии
фаъолияти инноватсионй дар КАС-и минтака (дар маводи вилояти
Хатлон)» мавриди баррасй кдрор дод. Рисолаи номзадй дар кафедраи
иктисодиёт ва сайёхии Донишкадаи технология ва менечменти
инноватсионй дар шах,ри Кулоб ичро гардидааст, с/м №7 аз 22 феврали
соли 2018.

Шиносой ва мухокимаи каблии маводи рисолаи номзадии Навруз
Носири дар мавзуи «Рушди системаи идоракунии фаъолияти инноватсионй
дар КАС-и минтака (дар маводи вилояти Хатлон)» ба комиссияи ташхиси
имкон дод, ки хулоса намоянд, ки рисолаи илмии номбурда дар мавзуи
мухими иктисодй ичро гардида, ба ихтисоси 08.00.05. - Иктисодиёт ва
идоракунии хочагии хал к: иктисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонахо,
сохахо, комплексхо (идоракунии инноватсияхо) мувофикат мекунад.

Мубрамияги мавзуи тахкикот. Аксари корш иносон халли
муш килоти истехсолоти агросаноатии чумхуриро дар таш аккул ва
равнаки иктисодиёти инноватсионй мебинанд. Х,укумати чумхурй дар
ин самт карорхо, стратегияхо, барномахо ва кансепсияхо ва дигар
санадхои хукукию меъёриро оиди рушди инноватсионии истехсолоти
агросаноатй мувофик ба стандартхои ча^онй кабул намудааст.
Х,амзамон олимон-иктисодчиёни ватанй низ оиди чанбахои
назариявию м етодологии инноватсияхо ва раванду фаъолияти
инноватсионй дар иктисодиёти киш вар тахкикотхои илмй анчом
дода, асархои илмй эчод намуда, рохбарони дарачахои мухталиф ва
чомеаро бо ин падидаи иктисодй шинос намуданд. Н атичаи чунин
хамгироихои пайгиронаи Х,укумати киш вар аст, ки имрузхо даххо
корхонахои агросаноатй бо техникаю техиологияи инноватсионй кор
мекунанд ва ш умораи зиёди лоихдхои инноватсионй дар киш оварзии
чумхурй амалй гардида истодаанд. Аммо истехсолоти агросаноатии
киш вар хануз ба истехсолоте табдил наёфтааст, ки талаботи ахолии
чумхуриро бо м аводи озукавории ватанй таъмин намояд.

О лимони ватанй сабаби асосии рушд наёфтани инноватсияхои
киш оварзиро дар низоми идоракунии чараёнхо ва фаъолиятхои
инноватсионй дар сатхи давлат ва дар дарачди сохаи киш оварзиву
комплекси агросан оатй ва корхонаву хочагихои онхо мебинанд. Яъне
имруз дар киш оварзй ва комплекси агросаноатй киш вар дар мачмуъ
як низоми сам аранок идоракунандаю танзим кунандаи чараёнхою
фаъолиятхои инноватсионй ба вучуд наомадааст. М авчудияти ин
муаммо ва дигар муш килоти дар ин самт чойдош та, ки дар бол о зикр
шуданд, мухиммияти мавзуи тахкикотии мазкурро муайян намудаанд.

Х,адаф ва вазифах;ои тахкикот. Максади тахкикоти диссертатсионй
тахияи мукаррароти назариявй ва методологй ва тавсияхои амалй оид ба
ташаккул ва равнаки системаи идоракунии фаъолияти инноватсонй дар
комплекси агросаноатии минтака дар шароитхри муосир мебошад. Дар
алокамандй ба ин вазифахои асосии зерин мукаррар карда шуданд:
- муайян намудани мохияти мафхуми инноватсия ва фаъолияти
инноватсионй, асоснокунии шароитхои рушди фаъолияти инноватсионии
корхонахои комплекси агросаноатй;
- тараккй додани асосхои назариявии фаъолияти инноватсионии корхонахо
хамчун омили фаъолгардонии чолибияти инвеститсионии корхонахои
КАС. Асосноккунии равишхои гуиогуни чалби инвеститсияхо ба
фаъолияти инноватсионй бо назардошти тачрибаи хоричии
мукаммалгардонии асосхои институтсионаии идоракунии фаъолияти
инноватсионии корхонахои КАС;
- коркарди воситахои (олоти) баходихии самаранокии идоракунии
фаъолияти инноватсионии корхонахои кишоварзй;
- муайян ва асоснокгардонии шаклхои асосии дастгирии давлатии
фаъолгардонии фаъолияти инноватсионй, коркарди чорахои хавасмандии
истехсол ва истифодаи инноватсияхо ва самаранокии истифодаи неруи
дохилии корхонахои кишоварзй хамчун сарчашмахон рушди
инноватсионй;
- тахлили мархилавии идоракунии чараёни сармоягузории рушди
инноватсионии корхонахои кишоварзй бо назардошти хамгироии
чараёнхои инноватсионию инвеститсионй ва ташаккули стратегияи рушди
инноватсионии комплекси агросаноатй;
- пешниходи чорахо оид ба баландбардории натичанокии рушди системаи
идоракунии фаъолияти инноватсионии корхонахои комплекси
агросаноатии вилояти Хатлон, ташаккули стратегияи рушди
инноватсионии комплекси агросаноатй, тахкики шароитхои
фаъолгардонии чалби инвеститсияхо дар субъектхои хочагидории
комплекси агросаноатй.

Объекти тахкикот ин корхонаву ташкилотхо ва хочагихои сохахои
комплекси агросаноатии минтакаи Хатлони Ч,умхурии Точикистон
мебошанд.

Мавзуи тахкикот шомили муносибатхои иктисодие мебошад, ки
тавсифкунандаи ташаккулу равнаки системаи идоракунии фаъолияти
инноватсонй дар комплекси агросаноатии минтака дар шароити
иктисодиёти бозорй ба шумор мераванд.

Масъалахои тахкикот. Ба хайси асосхои назариявию методологии
тахкикот корхои илмии бунёдии олимон-классикони илми иктисодиёт,
тахкикотхои олимони тоник ва олимони хоричии дуру наздик, аз чу м л а
олимонн рус оид ба равнаки системаи идоракунии фаъолияти инноватсонй
дар комплекси агросаноатй хизмат намудаанд.

Усулхои тахкикот. Зимни тахкикот хангоми коркард ва тахлилу
хулосабарорихо ба сифати васоити тахкикот методхои диалектикию
мантикй, оморй, монографй, хисобию конструктивй, озмоишй, риёзию
иктисодй истифода шудааст.

Сохаи тахкикот. Мавзуи тахкнкоти диссертатсонй ба бандхоп зерини
шиносномаи фехристи ихтисосхои КОА назди Президента Ч,умх,урии
Точикистон аз руи ихтисоси 08.00.05 - Иктисодиёт ва идоракунии хочагии
халк: иктисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонахо, сохахо, комплексхо
(идоракунии инноватсияхо) мувофикат менамояд: 2.3.Ташаккули мухити
инноватсионй хамчун мухимтарин шарти инноватсияхои самаранок.
Муайян кардани равишхо, шаклхо ва тарзхои фарохамоварии шароити
муносиб барои амалисозии фаъолияти инноватсионй. Роххои бехсозии
иклими инноватсионй; 2.10. Арзёбии фаъолнокии инноватсионии
субъектхои хочагидор бо максади таъминн рушди устувори иктисодй ва
болоравии арзиши онхо; 2.12. Тахкики шаклу тарзхои ташкил ва
хавасмандгардонии фаъолияти инноватсионй, равишхои муосир нисбат ба
ташаккули стратегияхои инноватсионй; 2.13. Коркард ва такмили шаклхо,
сохтор ва системахои ниходии идоракунии фаъолияти инноватсионй.
Арзёбии самаранокии фаъолияти инноватсионй.

Пойгохи асосии иттилооти ва озмоишии тахкикот маводхои Агентии

[…]

илмию амалии ахамияти байналмилалй ва чумхуриявй дошта дар шахри
Душанбе (Ч,умхурии Точикистон) ва шахрхои Москва ва К,азони
(Федератсияи Россия) дар тули солхои 2014-2019 пешниход ва барраси
шудаанд.

Интишори натичахои тахкикоти диссертатсионй дар 10 кори илмии
муаллиф бо хачми умумии 5,3 ч-ч, ки аз он 4 маколахо дар мачаллахои
илмй ва нашрияхои тавсиянамудаи КОА Вазорати маориф ва илми

механизмы инвеститсионияш тамоюли инноватсионй дошта, ба самтхои
афзалиятноки рушди КАС-и минтака нигаронида шудааст;

- мачмуи самтхо ва чорахо оид ба баландбардории натичанокии
рушди системаи идоракунии фаъолияти инноватсионии корхонахои
комплекси агросаноатии вилояти Хатлон бо назардошти самтхои
бартариятноки дастгирии давлатии ташаккули стратегияи инноватсионии
рушди комплекси агросаноатй ва бунёди шароитхои фаъолгардонии чалби
инвеститсияхое, ки ба васеъкунии микёси азхуднамоии инноватсияхо дар
субъектхои хочагидории комплекси агросаноатй мусоидаткунандаанд,
пешниход шудаанд.

Ахамияти назариявии тахкикот ин асосноккунии илмии равишхои
назариявию методологй, принсипх,о ва механизмхои ташаккул ва равнаки
системаи идоракунии фаъолияти инноватсионй дар комплекси
агросаноатии чумхурй ва минтакаи тадкикшаванда ва рушди минбаъдаи
самараноку устувори он бо максади афзоиши хачми истехсоли махсулоти
кишоварзй барои таъмини талаботи ахолии чумхурй ва минтакдхои он бо
маводи озукавории истехсолоти худи мебошад.

Ахамияти амалии тахкикот дар имкоиият^ои истифодаи усулхои
назариявию методологй ва тавсияхои амалии дар диссертатсия
овардашуда, хангоми ташкили системаи идоракунии фаъолияти
инноватсионй дар комплекси агросаноатии чумхурй ва минтакаи
тадкикшаванда ва рушди минбаъдаи самараноку устувори он асос меёбад.
Пешниходхои алохида ва хулосахои дар диссертатсия овардашударо
метавон хангоми коркарди барномахо ва стратегиях,ои рушди низоми
идоракунии фаъолияти инноватсионии корхонаву ташкилотхои комплекси
агросаноатй дар минтакахо истифода намуд. Сахми шахсии довталаб дар
он зухур мекунад, ки маводхои тахдикоти диссертатсионй дар чараёни
таълим дар Донишкадаи технология ва менечменти инноватсионй дар
ш.Кулоб хангоми омузиши фанхои таълимии «Менечменти
инноватсионй», «Молияи корхонахо» ва «Менечменти истелсолй»
истифода шудаанд.

Таьйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи натичахои он.
Мухтавои асосии назариявй ва амалии тахдикоти диссертатсионй дар
шакли маъруза ва маколахо дар конференсияхову семинархои илмй ва
илмию амалии ахдмияти байналмилалй ва чумхуриявй дошта дар шахри
Душанбе (Ч,умхурии Точикистон) ва шахрх,ои Москва ва Кдзони
(Федератсияи Россия) дар тули солхои 2014-2019 пешниход ва баррасй
шудаанд.

Интишори натичахои тахкикоти диссертатсионй дар 10 кори илмии
муаллиф бо хачми умумии 5,3 ч.ч, ки аз он 4 маколахо дар мачаллахои
илмй ва нашриях,ои тавсиянамудаи КОА назди Президента Чумдурии
Точикистон ба табъ расидааст.

Сохтор ва хачми тахкикоти диссертатсионй. Диссертатсия аз
мукаддима, се боб, хулоса ва пешниходрт, номгуи адабиёт иборат аст.
Матни кори илмй дар 182 сахифаи чоии компютерй тахия шудааст, ки
шомили 20 чадвал ва 6 раем мебошад.

Маълумоти уивончу оид ба маводи чоииамудааш, ки фарогири
натичахои асосии тахкикоти илмй махсуб меёбанд, в окей хастанд.

Рисолаи илмй бо забони точикй ичро гардидааст, Дар рисола маводе,
ки муаллиф бидуни иктибос ё ишора ба сарчашма истифода бурда бошад,
ба назар намерасад. Хдмчунин, мавриди истифодаи матни маколахои ба
тарики хаммуаллифй чоишуда, дар рисола ишора ба хаммуаллифон мавчуд
аст.

Комиссия тавсия медих,ад:
1. Рисолаи номзадии Навруз Носири дар мавзуи «Рушди системаи

идоракунии фаъолияти инноватсионй дар КАС-и минтака (дар маводи
вилояти Хатлон), ки ба Шурой дифои 6D.KOA-029 барои дарёфти дарачаи
илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.05. -Иктисодиёт ва
идоракунии хочагии халк: иктисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонахо,
сохахо, комплексхо (идоракунии инноватсияхо) пешниход шудааст, кабул
ва ба химоя ичозат дода шавад.

2.Мукарризони расмй таъин карда шаванд: - Исайнов Х,исайн
Рахимович, доктори илмхои иктисодй, профессор, мудири кафедраи
иктисоди миллй ва бехатарии иктисодии Донишгохи миллии Точикистон;

- Махмудова Шаходат Х,айитбоевна, н.и.и., ходими калони илмии
Института иктисодиёти кишоварзии АИКЧД

З.Ба хайси муассисаи пешбар Донишгохи аграрии Точикистон ба
номи Ш.Шохтемур таъин карда шавад.

- д.и.и., профессор и .-JL Ашуров И.С