ТАҚРИЗИ

роҳбари илмии унвончӯ Навруз Носири дар мавзӯи «Рушди системаи идоракунии фаъолияти инноватсионӣ дар КАС-и минтақа (дар маводи вилояти Хатлон)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.05.-Иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ: иқтисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонаҳо, соҳаҳо, комплексҳо (идоракунии инноватсияҳо)

Навруз Н. соли 2013 Филиали Донишгоҳи технологии Тоҷикистон дар ш.Кӯлобро, аз рӯи ихтисоси 060400-Молия ва қарз хатм намуда, давоми солҳои 2013-2017 ба ҳайси ассистент, аз соли 2017 инҷониб ба ҳайси муаллими калони кафедраи иқтисодиёт ва сайёҳии Донишкадаи технология ва менеҷменти инноватсионӣ дар ш.Кӯлоб фаъолият намуда, аз соли 2014 - унвончӯи кафедраи иқтисодиёт ва сайёҳии донишкадаи мазкур мебошад.

Навруз Н. ба фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ ва раванди таълими донишкада ҷиддӣ ҳамроҳ шуда, дар мавзӯи «Рушди системаи идоракунии фаъолияти инноватсионӣ дар КАС-и минтақа (дар маводи вилояти Хатлон)»- кори илмӣ тадқиқотӣ бурда, имтиҳонҳои минимуми номзадиро бо муваффақият супоридааст.

Мӯҳтавои асосии назариявӣ ва амалии тадқиқоти диссертатсионӣ дар конфернсу семинарҳои илмию амалии аҳамияти байналмилалӣ ва ҷумҳуриявирошуда, дар шаҳрҳои Душанбе, Москва ва Қазони (Федератсияи Россия) дар тули солҳои 2014-2019 пешниҳод, вобаста ба фаслҳои асосии рисолаи номзадӣ, мақолаҳои илмӣ интишор шудааст.

Дар давоми таҳсил Навруз Носири худро ҳамчун муҳаққиқи мустақилу фаъоли дорои малакаи касбӣ нишон дода, мақсаду вазифаҳои тадқиқотро дуруст шарҳу масъалагузорӣ намуда, дар чараёни кори диссертатсионӣ доираи васеи адабиёти ватанию хориҷиро оид ба мавзӯи тадқиқот омӯхта, таҷрибаи корӣ андӯхтааст.

Бахусус, дар самти таҳлили факту рақамҳои оморӣ, тартиб додани чадвалу диаграммаҳо, таҳқиқи динамикаи рушди зухуроти иқтисодӣ ва амсоли онҳо таҷрибаи ғанӣ ба даст овардааст. Ҳамчунин бояд қайд кард, ки унвонҷӯ ба эродҳо, тавсия ва пешниҳодоти муқарризон бо таваҷҷӯҳи хос муносибат ва кӯшиш намудааст, ки мавзӯи таҳқиқотро ҳаматарафа мавриди омӯзиш, санҷиш ва натиҷагирӣ қарор диҳад.

Муқаррароти асосӣ ва натиҷаҳои тадқиқоти диссертатсионӣ дар 10 корҳои илмӣ муаллиф бо ҳаҷми умумии 5,3 ҷ.ч, ки аз он 4 мақолаҳо дар маҷаллаҳои илмӣ ва нашрияҳои тавсиянамудаи ҚОА Вазорати маориф ва илми Федератсияи Руссия ва ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таъб расидааст.

Ҳамин тариқ, таҳқиқоти рисолаи илмӣ Навруз Носири кори баитмомрасидаи илмӣ-тахассусӣ буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона ва дар сатҳи баланди илмӣ анҷом дода шуда, ӯ дорои сифатҳои кофии касбӣ буда, метавонад аз рӯи соҳаи тадқиқоти илмӣ худ мустақилона масъалаҳои илмӣ-таҳлилий гузаронида, онҳоро ҳалу фасл намояд.

Маводҳои тадқиқоти диссертатсионӣ дар чараёни таълим дар Донишқадаи технология ва менеҷменти инноватсионӣ дар ш.Кӯлоб ҳангоми омӯзиши фанҳои таълимии «Менеҷменти инноватсионӣ», «Молияи корхонаҳо» ва «Менеҷменти истеҳсолӣ» истифода шуданд.

Рисолаи диссертатсионии Навруз Носири дар мавзӯи «Рушди системаи идоракунии фаъолияти инноватсионӣ дар КАС-и минтақа (дар маводи вилояти Хатлон)» ба талаботи дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ ҷавобгӯ буда, ба пуррагӣ аз рӯи талаботи шиносномаи ихтисоси 08.00.05. - Иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ: иқтисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонаҳо, соҳаҳо, комплексҳо (идоракунии инноватсияҳо) омода гардидааст.

Ҳамин тариқ, Навруз Носириро ҳамчун корманди илмӣ комилан омода барои пешбурди КИТ муаррифӣ намуда, чунин мешуморем, ки мавсуф сазовори дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.05. - Иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ:

иктисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонаҳо, соҳаҳо, комплексҳо
(идоракунии инноватсияҳо) мебошад.

Роҳбари илмӣ:

д.и.и., профессор, декани факултаи

иктисодии Донишгоҳи

Славянии Россия ва Тоҷикистон

Файзуллоев М.Қ

Суроға: 734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон,

ш. Душанбе,

кӯчаи Мирзо Турсун-зода, 30.

Тел.:900068866.

E-mail: mashrab@mail.ru

Имзои М.Қ. Файзуллоевро

тасдиқ мекунам. Сардори шуъбаи

кадрҳои Донишгоҳи Славянии

Россия ва Тоҷикистон

А.Ҷ. Алиев